
 

Comune di Cirò Marina 
Provincia di Crotone 

 

 
  

  COPIA 
  

 
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 

Determina R.G. n. 7 del 09-01-2024 R.I. n. 2 del 09-01-2024 
 

Oggetto: 

D.G.R. n.503 del 25/10/2019 e ss.mm..ii.. Regolamento 22/2019. DGR 735/2022. 
DGR  n. 499 del 26 settembre 2023. Avviso pubblico per la presa in carico e 
lammissione all'integrazione retta rivolta all'utenza che intende usufruire dei 
servizi offerti dalle strutture socio assistenziali residenziali e semiresidenziali 
attraverso soggetti convenzionati dall'Ambito Territoriale Sociale di Cirò Marina. 
Approvazione Avviso Pubblico ed allegati 

  

CIG:  
  

 
 

IL RESPONSABILE UFFICIO DI PIANO 
Premesso : 

 che la Regione Calabria, in ottemperanza a quanto stabilito dalla Legge Quadro per i Servizi 
Sociali, n 328/2000, dalla Legge regionale n 23 del 5.12.2003 ha dato avvio ad un ‘percorso 
istituzionale di riforma del welfare locale, attraverso la definizione di un nuovo assetto territoriale 
che vede gli ambiti territoriali titolari delle funzioni socio sociali assistenziali responsabili della 
pianificazione e della realizzazione sul territorio degli interventi e dei servizi sociali, riservando 
all’Ente regionale l’indirizzo, la programmazione e il coordinamento delle politiche sociali; 

 che con  Deliberazione di Giunta Regionale n. 210 del 22.06.2015 e ss.mm. la Giunta regionale ha 
definito gli Ambiti territoriali intercomunali per la gestione degli interventi e dei servizi sociali e 
che i Comuni che compongono l’Ambito territoriale ottimale di Cirò Marina sono: 1. Cirò Marina 
(Capofila); 2. Carfizzi; 3. Casabona; 4. Cirò; 5. Crucoli; 6. Melissa, 7. Pallagorio; 8. San Nicola; 
9. Strongoli; 10. Umbriatico; 11.Verzino; 

Considerato che  
Il Comune di Cirò Marina (Capofila)-comprendente i comuni di Carfizzi, Casabona, Cirò, Crucoli, 
Melissa, Pallagorio San Nicola dell’Alto, Strongoli,Umbriatico e Verzino- intende avviare un 
procedimento amministrativo ad evidenza pubblica al fine di attivare la presa in carico e 
l‘ammissione all'integrazione retta rivolta all'utenza che intende usufruire dei servizi offerti dalle 
strutture socio assistenziali residenziali e semiresidenziali attraverso soggetti convenzionati 
dall'Ambito Territoriale Sociale di Cirò Marina  
 Ritenuto necessario 
Emanare Avviso pubblico avente ad oggetto la presa in carico e l‘ammissione all'integrazione retta 
rivolta all'utenza che intende usufruire dei servizi offerti dalle strutture socio assistenziali 
residenziali e semiresidenziali attraverso soggetti convenzionati dall'Ambito Territoriale Sociale di 
Cirò Marina; 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 7 del 09-01-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 

e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”;  
Vista la Legge Regionale 05.12.2003, n. 23 “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali nella Regione Calabria”; 
Visti gli articoli 45 e 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 
Vista la Deliberazione n. 104 del 29.12.2020 con la quale il Consiglio Regionale ha approvato il Piano 
Sociale Regionale per il triennio 2020/2022 che contiene, tra l’altro, gli indirizzi per la definizione dei 
Piani di Zona; 
 Visti: 

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 503 del 25 ottobre 2019; 
-la Deliberazione di Giunta Regionale n. 669 del 14 dicembre 2022; 
-la Deliberazione di Giunta Regionale n. 735 del 28 dicembre 2022; 
-la Deliberazione di Giunta Regionale n. 499 del 26 settembre 2023; 
-Il REGOLAMENTO N.22/2019 e ss.mm.ii “PROCEDURE DI AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAMENTO 
E VIGILANZA DELLE STRUTTURE A CICLO RESIDENZIALE E SEMIRESIDENZIALE 
SOCIOASSISTENZIALI, NONCHÉ DEI SERVIZI DOMICILIARI, TERRITORIALI E DI PROSSIMITÀ”, con 
relativo allegato A “REQUISITI GENERALI, STRUTTURALI, PROFESSIONALI, ORGANIZZATIVI DELLE 
STRUTTURE SOCIOASSISTENZIALI, TIPOLOGIA DI UTENZA CAPACITA’ RICETTIVA E MODALITA’ 
DI ACCESSO /DIMISSIONI” e i relativi allegati, approvati con la già menzionata D.G.R. n. 503/2019; 

 
Ritenuto pertanto provvedere: 
 di approvare l’Avviso Pubblico per la presa in carico e l‘ammissione all'integrazione retta rivolta 

all'utenza che intende usufruire dei servizi offerti dalle strutture socio assistenziali residenziali e 
semiresidenziali attraverso soggetti convenzionati dall'Ambito Territoriale Sociale di Cirò Marina. 

 di approvare gli allegati : 
1) ALL.A) mod_domanda_ D.G.R. n.503 del 25/10/2019 ss.mm.ii. Allegato “1” _Presa in 

carico e ammissione integrazione retta.parte integrante della presente determinazione; 
2) ALL.B) Dichiarazione tenuti agli obblighi_ parte integrante della presente 

determinazione; 
3) ALL. C) Dichiaraz_Stato di fam_ parte integrante della presente determinazione; 
4) ALL.D) Dichiarazione modifiche reddituali_ parte integrante della presente 

determinazione; 
Visto il Decreto sindacale n.1del 28/01/2022 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta 
funzioni di incarico P.O.del SettoreII-Area Servizi alla Persona; 
Visto il verbale della Conferenza dei sindaci n.3 del 22/02/2022 con il quale è stata nominata 
Responsabile dell’Ufficio di Piano la d.ssa Ferrari Maria Natalina 

DETERMINA 
Per quanto premesso e considerato che ne costituisce parte integrante e sostanziale, 
 di approvare l’Avviso Pubblico , parte integrante della presente determinazione, per la presa in 

carico e l‘ammissione all'integrazione retta rivolta all'utenza che intende usufruire dei servizi 
offerti dalle strutture socio assistenziali residenziali e semiresidenziali attraverso soggetti 
convenzionati dall'Ambito Territoriale Sociale di Cirò Marina. 

 di approvare gli allegati : 
1) ALL.A) mod_domanda_ D.G.R. n.503 del 25/10/2019 ss.mm.ii. Allegato “1” _Presa in 

carico e ammissione integrazione retta.parte integrante della presente determinazione; 



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 7 del 09-01-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 

e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

2) ALL.B) Dichiarazione tenuti agli obblighi_ parte integrante della presente 
determinazione; 

3) ALL. C) Dichiaraz_Stato di fam_ parte integrante della presente determinazione; 
4) ALL.D) Dichiarazione modifiche reddituali_ parte integrante della presente 

determinazione; 
 

 Di dare atto che il responsabile del procedimento è la d.ssa Trifino Assunta- assistente 
sociale componente UdP dell’ATS di Cirò Marina- ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

 Dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dopo l'apposizione del visto 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell'Area 
Finanziaria, ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del decreto legislative 18 agosto 2000, 
n.267; 

 Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l‘articolo 147bis del D.Lgs. n.267/2000; 

 Disporre che il presente atto venga pubblicato all'albo pretorio on-line di questo Comune, ai 
sensi dell'articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e 
integrazioni, nonchè del vigente regolamento comunale; 

 Disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, anche mediante procedura 
informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza: ai comuni facenti 
parte del distretto, ai responsabili uffici di piano dei comuni capo ambito della Regione 
Calabria e ai legali rappresentanti delle strutture fuori ambito che ospitano persone residenti 
nell’ATS di Cirò Marina per il tramite dell’ufficio servizi sociali. 

 
 

IL RESPONSABILE AREA 
F.to  Ferrari Maria Natalina 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA - Determinazione n. 7 del 09-01-2024 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) 

e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    31-12-2024   . 
 
 
LI,      09-01-2024     . IL RESPONSABILE AREA 

 F.to  Maria Natalina Ferrari 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


